XXI. 'Nimis tamen cito perit et inmaturus.' pri-  
1  
mum puta illi superfuisse — comprende quantum plu-  
10 rimum procedere homini licet: quantum est? ad brevissimum tempus editi, cito cessuri loco venienti in pactum hoc prospicimus hospitium. de nostris aeta-  
tibus loquor, quas incredibili celeritate aevom volvit?  
15 computa urbium saecula: videbis quam non diu steterint etiam quae vetustate gloriantur. omnia humana brevia et caduca sunt et infiniti temporis nullam partem occu-  
1  
pantia. terram hanc cum urbibus populisque et flumi-  
nibus et ambitu maris puncti loco ponimus ad universa referentes: minorem portionem aetas nostra quam puncti  
20 habet, si omni tempori comparetur, cuius maior est mensura quam mundi, utpote cum ille se intra huius spatium totiens remetiatur: quid ergo interest id ex-  
tendere, cuius quantumcumque fuerit incrementum non multum aberit a nihilo? uno modo multum est quod  
25 vivimus, si satis est. licet mihi vivaces et in memo-  
riam traditae senectutis viros nomines, centenos denos-

6 illi *A F* quod recte defendit Joh. Müller (S.-Ber. Wien. Akad. 1889 p. 12 adn.) Metilio Pincianus filio Lipsius | maturata mors Gertz || 8 sq. locum interponxit et enarravit Gertz st. crit. 118 primum <plurimum> puta Klammer pr. puta <vitam> illi P. Thomas || 12 non nego haec ita explicari posse, ut Schultess interpretatus est Phil. Anzeiger XVII p. 297, sed miror ob-  
scuritatem verborum in pactum *A* inpacatum Madvig in pactum Gertz in partem, tantum P. Thomas in inpacatum (*vel* in arc-  
tum) hoc proicimus h. Niemeyer || 13 celeritate aevom volvit Petschenig celeritate conuoluit *A* celeritate conuolui constat *F* cel. constat volvi Gertz || 20 tempore *A* || 21 illi *A* illa *F* corr.  
volg. || 22 inid extendere *A* latere posse illud ext. monet Gertz || 25 mihi vivaces Ruhkopf michi uaces *A* || 26 nominis *A*

que percenseas annos: cum ad omne tempus dimiseris animum, nulla erit illa brevissimi longissimique aevi differentia, si inspecto quanto quis vixerit spatio con-  
 4 paraveris quanto non vixerit. deinde sibi maturus decessit; vixit enim quantum debuit vivere, nihil illi iam ultra 5 supererat. non una hominibus senectus est, ut ne animalibus quidem: intra quattuordecim quaedam annos defetigavit, et haec illis longissima aetas est quae homini prima; dispar cuique vivendi facultas data est. nemo nimis cito moritur, quia victurus diutius quam vixit non fuit. 10  
 5 fixus est cuique terminus: manebit semper, ubi positus est, nec illum ulterius diligentia aut gratia promovebit. sic habe, te illum ex consilio perdidisse: tulit suum metasque dati pervenit ad aevi.